Dengan memiliki setting sosial politik sebagaimana diuraikan di atas, hal ini
memiliki pengaruh yang signifikan terhadap pemikiran Mbah Hasyim di kemudian hari.

Mbah Hasyim dilahirkan di Gedang, sebuah dusun kecil di utara kota Jombang,
tepatnya pada tanggal 24 Dzulqa’dah 1287 Hijriyah atau 14 Pebruari 1871 Masehi.12

Mbah Hasyim lahir dari pasangan Kyai Asy’ari dan Halimah. Nama lengkap Mbah
Hasyim adalah Muhammad Hasyim bin Asy’ari bin ‘Abdul Wahid bin ‘Abdul Halim
atau Pangeran Benawa bin ‘Abdurrahman (Joko Tingkir atau Mas Karebet atau Sultan
Hadiwijaya) bin ‘Abdullah bin ‘Abdul Aziz bin ‘Abdul Fattah bin Maulana Ishaq bin
Raden Ainul Yaqin yang lebih populer dengan sebutan Sunan Giri.13

Untuk itu, jawaban yang disampaikan
Mbah Hasyim tentang sosok yang didukung sangat diperlukan Jepang, sebagai sesuatu
yang berarti dan penting.22

Meskipun demikian, hasil kemerdekaan ternyata belum dinikmati Mbah Hasyim
dengan lama. Mbah Hasyim wafat pada 25 Juli 1947 M. atau 7 Ramadhan 1366 H
karena mengalami pendarahan otak (hersenbloeding) setelah mendengarkan kabar
terakhir dari Kyai Ghufran Surabaya bersama dua orang utusan Bung Tomo tentang
kekalahan Pasukan Sabilillah dan Hizbullah di Singosari Malang, akibat serangan
besar-besaran yang dilakukan tentara Belanda di bawah pimpinan Jenderal S.H.